nē distinguendo, & pro consilio collectorio modernorum stylō colligi: Fulgin. d. q. 22. de contract. emphyt.

³ Quidquid enim sit, de prmissis, ita obiter insinuat; super quibus tamen formalis disputatio habita non est, ob nimium commendabilem Curia stylum abhorrendi super, duas evagationes, aquae stricte immorandi super puncto præcilio controvergia, id eoque nullum deloper ad veritatem efformatum fuit judicium: Quamvis pertinet ad rem; Cūm non agatur de persona privata, qua liberabat facultatem promidenti etiam id ad quod non teneret, sed de Ecclesiā, five Ecclesiastica Universitate, qualis est Capitulo Collegiatæ, vel Cathedrali; Dicebam, quod etiam benignè illud geferat, restituendo promptè dictum interfecte intrinsecum pecunia accepta, domi de stricta juris censura, non confitit de verione in causam ipsius Capituli, vel Universitatis, & quatenus dicta summa distributa sūsist inter Canonicos illius temporis, quorum neminem de dicto tempore adesse supponeretur, id ponit posuerit in controversia; Sed quo ad hoc interest extrinsecum, sive accidentale: videbatur casus indubitatus, quoniam: Aut erant melioramenta utilia, quae adhuc extarent, sumunque valorem, seu aſſumptionem de praefatis haberent, falso in eo, quod minus, adeoque intraret aequitas prohibita loquacitatis de alieno; Et tunc utique ita reficienda erant per antiquum emphytum, qui rem vendicaverat, & per consequens pro hac rata Actor habebat televisoriam, ut ultra generalia, quibus ad universum hanc melioramento rum materialia sub tunc de sevd. dicitur. dicitur. d. 27. in his terminis emphytici, Fulgin. d. tract. de melioramento, qu. 4. num. 10, ubi concordantes.

⁴ Abi vero agebatur de melioramentis non resciendis poſſessori, ut supra, adeo ut corum refectio non proveniret ex insinuata equitate, sed potius ex diversa ratione dannorum, & interēſt, iuxta distinctiones, de quibus locis mox citatis; Et nūc dicibam non videri sicut actio, vel quale remedium adversus Capitulum, vel singulos Canonicos competeret; Non quidem supradicta in rem verso, dum nulla utilitas, nec in communī, nec in particulari aderat, neque altera stipulationis, vel promissione, quæ sine causa necessitatibus, vel evidentiū litigis fieri non ponit per Canonicos tunc temporis, in prejudicium Ecclesiæ, vel Collegii, & successorum, potissimum dum etiam solemnitas be- neplaciti Apostoli decretum deducit in materia alienationis bonorum Ecclesiæ sub tunc alieno. & contrari. prohib. dicitur. & 4. Ab proprie per hujusmodi refectio contra singulos sola actio dolos competere potuerit, tamquam per speciem penit. quatenus dolos veritabilis esset redolens delictum, sine quo pena non datur, idque in successoribus verificabil non era, quoniam licet in Capitulis, alisque corporibus universalibus non debet diversitas, vel immutatio ex mutatione personarum, sed tempeſt ſit unum, & idem iuxta celebre conſ. 21. Calderon. de probred. ut advertitur sub tit. de Regal. dicitur. 125. & frequenter sub plenaria aliis materiali. Atamen id procedit in iis, quæ concernunt ipsum corpus; atque iuridice aptasunt afficere successores, non autem in culpis, vel criminalis provenientibus ex iporum dolo, vel culpa personali, cum hinc successores non afficiant, ex deductis d. dicitur. 1. de alieno. & contrari. prob. ubi concordantes.

⁵ Claris vero in hac facti species, quid neque in iis, qui concessionem fecerunt, concurrebat dolus, vel culpa, cum cuius prelupsum loquuntur dictæ decisiones, & Mangil super obligatione hujus refectio, quoniam ex facti circumstantiis in bona fide veritatis fuerunt, iustè credidit factum esse casum devolutionis, vel oblineam finitam, vel ob defensionem cultus; Et quod magis est, non agebatur de actu merito conventionali, in quo cadere posset circumventio, vel inducio emphytum, cum solo, vel cum multis affectionibus, dum Capitulum appulit publica edita, in quorum termino Actor sponte sua comparauerat in actis, atque oblatione facta concessionem petierat, ideque, vel nulla aerat culpa hinc inde, & tunc dicendum veniebat casus fortuitus, qui sequitur Dominum; Aut diei petierat adesse cuiusdam in non bene perquirendo, an revera causa devolutionis irretractabiliter factus esset; Et tunc patiter in pari causa potior esse debeat conditio Rei, deterior autem illa Actoris ex deductis sub tit. de verdit. dicitur. 2. & passim.

⁶ Ad secundum dixi, quod de stricto jure, canones decurſi, & non soluti, ac etiam in futurum decurrenti, offerri, ac 3. respettive solvi debent in majori summa, quā de preterito soluta eſſet, & ſin in labore, ſeu equivalente viginti novem diebus, ex parte curie quinquaginta, ex eiusdem rationibus, & fundamētis, de quibus sub tit. de alieno. & contrari. prohib. dicitur. & sub tit. de Regal. dicitur. 126. & seq. & sub tit. de cred. dicitur. 140. & sub tit. de benef. dicitur. 89. & sub tit. de penit. dicitur. 34. & seq. in quibus omnibus, agendo de hac materia alienatio- nis valoris moneta concludit, quod ubi in contractū, vel obligationem deducta eſſet moneta vera, non autem ima-

PISTORIEN. EMPHYTEUSIS PRO MONASTERIO MONIALUM SANCTIS- SIMÆ ANNUNCIATÆ.

Responſum pro veritate.

De moneta in qua canon, vel alia responsio fol- videbeat, Et an ejusdem moneta alteratio ce- dat Domini, vel respectivè emphyteutæ com- modo, vel incommodo, & quid in poffessorio; & incidenter de purgatione moræ in ſolutione canonis.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. De purgatione more ob canones non solutos.
3. De moneta in qua canonis ſolutio fieri debet ejusdemque moneta augmentis.
4. An in poffessorio intret ifta alteratio moneta.
5. De eadem circa iudicium poffessorium.
6. De ratione ob quam in hac materia moneta non prejudi- cer observantia.
7. Monasterio Monialium quare observantia non prejudi- cer.
8. Ecclesia agit etiam in poffessorio aduersus malam aliena- tionem.
9. Quomodo decidi debeat quatio, de qua nu. 4.
10. An petatur ſuppletio eius, quod minus ſolutum fit de pre- terito.

D I S C . LXXXVIII.

Facta per Monasterium Annunciatæ Oppidi Fanani, in conſeſſione in emphyteufum, ſive livellum Brunonis nobilissimi Pistoriencis, quorundam bonorum exiſtentium in Montane cūjedum Civitatis ſub anno canone ducatorum viginti novem auri largorum; Cum observantia de- dicit canonis ſolutio in annis libris centum duobus conſtitutis ſcuos moneta Romana tringita, & julios tria, aque per biennium, & ultra emphyteutæ ceſſant à ſolutione; Hinc ex parte Monasterii pro veritate de tribus confutus iuri; Primo nemp̄, an factus eſſet locus eadu- citur; Et quando ſit, ac poſſet purgari mora; Secundū, quid pro hujus mora purgatione, ac etiam in futurum ſol- vendum eſſet; Et tertius, an pro jam decurſi, & ſolutis an- nualitatibus aliquæ actio Monasterio competere pro eo, quod minus ſolutum eſſet; Super primo dixi rem eſſe plam, Romane Curie Advocati reponſo indigunt, quoniam literaliiter in iure diſputato eſt, ut in emphyteutæ clafitatis per biennia, & in laicis per triennalem moram, iſta pena incuratur; E convertio autem, hodie plam, ac notoriū eſt, ut eadem mora purgari valeat, quod illa equitas, que hanc purgationem induxit, non reſtitat, neque ius Domini exinde dexterū efficiatur, aut quod universalis loci, vel particularis Domini conſuetudo, que aliquod rationabile habeat motivum, aliter non ſuadeat, ex deductis ſupra, dicitur. & alibi; Potissimum vero ubi mora aliquam habeat probabile executionem, etiam illam negligentia propria, vel ministrorum, adeo ut admixtam non habeat dolosam negationem domini, ſeu ſpeciem rebello- nis, iuxta ea, qua agendo de feſtuario, non preſtantē de- bito tempore ſervitum personale, vel teſte, habent ſub tit. de Regal. dicitur. 125. & frequentius in poffessorio, vel locis ſit. de alieno. & contrari. prohib. & dicitur. 34. & seq. de penit. quod ſciliat ifta valoris auri exceſſentia paulatim, ac in dieſe quaque in noſtro conuenit ſecundo, eaque in dieſ, & tempora, non ſolū huius mercatoribus, & negotiatoribus, non autem alii privatim, praeterit ve- ro in Civitatis, & locis parvis, ſeu non mercantibus, & multo magis cum ageretur de Monasterio Monialium, ut infra; Nihilominus ponderabam pro ratione dubitandis, quod ſolutio canonis in dicta uniformi ſumma librarum 102. reſerabilis non erat ſolū ab hinc preſcriptionem, ſed etiam reſerabilis erat ad conventionem, ſeu confor- diam, aut utilitas in poffitorum juſificabilem, & per con- quens quod incipendum non erat ſpolio, ſive ab exequitione ante iudicatum.

Pars II. De Emphytensi, Disc. LXXVIII.

Etis d. disc. de alieno. & contrari. prohib. ubi de hac materia alienationis bonorum Ecclesiæ.

Ista itaque hincāde confiterata me tenebant incipitem; Si quidem de stricta cenſura, certum eſt dictum Ecclesiæ pri- vilegiū, ut veniar ad verias alienationem; atſoque adiutus pre- prejudicialeſ etiam in poffessorio; E convertio autem ni- mium duram videbatur, ut ita incidenter occaſione purga- tionis more prūquā articulus diſputaret cogendus eſſet emphyteutæ contra ſe ipsum iudicare, ſive executionem parti.

Credebam tamen quod decifio pendet a circumſtanciis factis, quam diſtinguita noctis in facili noctua non conſine- batur, ut ſciliat videbundem eſſet, an idem emphyteutæ re- ſtringerent corum ſtūdium ad prælupsum conſeſſionem contumem prefatum canone ſcutorum 29. aur. vel potius allegantem diſcretum ſtūdium, cuius præberent aliquem ſumum, aut quodcaſione conterat inſtituerat frequenter enunciata facultas alii egredi quemcumq; alium titulum me- lebant; Sive in ſumma, quod punctus reduceretur ad alia quā probabile dubitatem facit, vel juris, quo caſu di- chum decretem irritans contentum in extra ambioſe eius conſuetum operationem non facit, arque non impedit re- diuina poffitoria, ut advertimus d. disc. 2. de alieno. & con- trari. prohib. & d. disc. 20. de iudic. ubi de materia hijs decreti irritant, ſicut autem in poffessorio, in quo videbatur quod quædam modum pre ſtendente debitor ſolviſe de gratiore in majori ſumma, quā eis obligatio importaret, poſſet creditor pretendere manutencionem in exactione conſuetute quantitatib; in cuius poſſeſſione exiſtar, donec in poffitorio per tres confor- menses, vel romi juri catam firmetur, ita e converto debitor eamēde manutencionem petat, ut de facio in materia penſionis plures practicatum huius & præteritum in Calatrava, ſub tit. de penit. dicitur.

⁵ Ideo ex ea congrua ratione, quoniam dāti potest caſus, quod vel ex legitima observantia praefcriptiva la preſtitio, quod ſit in obligatione in una ſpecie monete, fieri debet, in altera ſpecie inferiori juxta terminos textus in cap. con- eliam ſic concordantibus, de quibus d. disc. 26. & seq. de Regalibus, & dicitur. 4. de penit. & in aliis locis citatis; Sive etiam ut id legi pomerit ex conventione per quādam ſpeciem concordia ſuper ſumma incepta alteratio auri, quā poterat habere ad lucrum, & ad dannum. Et per conſequens intrae conſeluo, de qua d. disc. 4. de iudic. ubi de materia poffitorio, quod ſciliat ſemper quod ad eum potestia juſificandi titulum poſſeſſionis in poffitorio, tam in prima, quā in ſecunda, vel tercia instantia, & ſic donec bonum ſit ſirma ſum, ſeu canonizatum ſuerit per rem iudicatam, vel per tres confor- menses, interiuſ poffitorum ma- numentos eis in ſumma in quo reperitur.

6

E

Et quavis in his preſcriptis terminis alteratio huius mo- noti auri, non de factis ad proximū fit deducibilis obser- vantia praefcriptiva juxta terminos dicti textus in cap. con- eliam ex ratione locis ſitatis, inſinuata, & preſertim d. disc. 10. de alieno. & contrari. prohib. & d. disc. 34. & seq. de penit. quod ſciliat ifta valoris auri exceſſentia paulatim, ac in dieſe quaque in noſtro conuenit ſecundo, eaque in dieſ, & tempora, non ſolū huius mercatoribus, & negotiatoribus, non autem alii privatim, praeterit ve- ro in Civitatis, & locis parvis, ſeu non mercantibus, & multo magis cum ageretur de Monasterio Monialium, ut infra; Nihilominus ponderabam pro ratione dubitandis, quod ſolutio canonis in dicta uniformi ſumma librarum 102. reſerabilis non erat ſolū ab hinc preſcriptionem, ſed etiam reſerabilis erat ad conventionem, ſeu confor- diam, aut utilitas in poffitorum juſificabilem, & per con- quens quod incipendum non erat ſpolio, ſive ab exequitione ante iudicatum.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Partim reſolutionem ceſſare facit purgationem more.
3. Quando in emphyteuſa moro ſe admittit de excoſatio nece.
4. Ad quid preſcriptio protellit, & quando attendantur.
5. Quod ſit de factis admittendum huius beneficium, & de ratione.
6. Quando ita materia debet regulari.
7. De reguſiſ ſitina benefic.
8. Conſideratur confit. Grec. XIII.

D I S C . LXXXIX.

⁹ Ostegam quod ambi ſoluerat canones pro domo ejus au- thori conceſſa in emphyteufum, deſtitui ſolutione ex motivo libertatis, ſuper quā in remedio i. affamari iudicium militum in Tribunal A. C. a quo prodit tentia Ecclesiæ favorabilis ob exhibitum infeſtum contentum in d. extra ambioſe, qualibet poſſetio habent pro infeſta, eaque non ceterum ambiſi per Ecclesiæ, eaque nomine etiam illam rector, vel administrator, qui alienationem fecit, manu- tenionem petere potest, multo magis ſucessor ex dedu-

debet ea conventa eamdem moram evitare ea protestatione in actis dictis prioris iusti facta, quod id est non solverebat canones, quia incerta erat de domino, quo certificato, prompta erat solvere; Quare assumpta super hoc puncto questione, delisper ex parte Rechoris Ecclesiast. evocamus; Dicebam regnante hunc Parti assister pro iugis aequitatis beneficij denegatione, itanc pax contra, quod cestare facit dispositionem legis, ut advertire plures supra, & preterim, d. 26. m. 9. d. 26. m. 11. d. 26. m. 10. & d. 26. m. 11.

3. Et quamvis in eundem locis citatis, & in aliis administratur excusatio etiam in casu paci; Attamen advertitiam id recte procedere quanto revera excofatio est justa, & digna sequitate, à qua hoc beneficium uanat; Secus autem ubi non solum emphyteuta morosus iustum non habet excusationem sequitur dignata, sed potius de malitia, & culpa convincitur, negando dominum, ejusque refutando questionem Dominum, quem iam tricabat esse talent, eumque agnoverat cum solutione canonis per plures annos, adeo recte intercepit, vel positio rex, in cap. ad Apostolicam de rebus in. 6. ut ponderetur d. 26. de f. m. 2. Si enim iste folis actus interversione dominii de per se aperte producere caducitatem ex collectis per Fulgan, hoc trahit de vari. Cadu. q. 3. multo minus tuncesse debet ad excusandum aliquid delicatum.

4. Neque iusfragari dicebam dictam protestationem, quoniam illa quidem consideratione digna esset, quando ex facti circumstantiis probarentur in protestante sinceritas, ac bona fides, quia nempe homo penitus novus credens illam liberatem, quae de jure generaliter presumitur in exclusione servituti in dubio non perfundenda, de illa certificari cupit, adeo certificatione sequitur, illico quis obligacionis faciat, cum tunc nullatenus eam obligari incipientia ab executione contra se ipsum, atque le recognoscendi ferunt, cum eum les liberum in dubio praefundat; Secus autem ubi si conversio fit recte concitus servitutis, atque Dominum reiteratus vicibus recognovet; Postmodum vero dominii questionem refutando, denegat interim recognitionem, quoniam ita ei incipere à spacio, quod de per se est delictum, aquo cui postum adhuc redolere; Ac propterea protestatio tamquam contraria facta malitiam, & capcionem potius augera, magisque comprobare videtur.

5. Et quidem ut advertitur etiam supra, d. 26. & aliibi, & prefertim d. 26. de f. m. 2. omnes pendentes initium habuerunt ab aliquo iusto, vel aequitativo principio, sed ex minimum malitiae corrupcio, & abutu transirent, unde coegerentur expediti, ut prefertim advertitur d. 26. de f. m. 2. cum similibus; Atque illi videant circa dictam sequiturum beneficium purgationis more quod per legem canoniam, quiniam iuxta unam opinionem etiam per legem eiusdem introductum fuit, ex ipso motivo temperandi quendam indifferetur juris rigorem; Ideoque in dicta constitutione prodierit ad favorem Camere Apostolicae; Attamen attendit potius in ratione, quoniam in dispositione adhuc, secus autem quando illa cella quinimur urgeat in con-

SUMMA SIVE COMPENDIUM Eorum, quae continentur in hoc Lib. IV. Parte Secunda de Emphyteusi, & de Locatione perpetua.

I.

De emphyteusi perpetua locationis, & censu-
tions, seu livelli differentiis, & quando unam,
vel alteram speciem concessio importet; Ac de
effectibus exinde relificantibus an. I. ad 13.

II.

De emphyteusta successione, vel succedendi or-
dine; Ac respectivo de devolutione ob finitum

lineam, vel successoris defectum; Ac etiam de renovatione a num. 14. ad 36.

III.

De accidentalibus devolutions, vel caducitatibus alias quam per investiture, vel generis finem; Et de differentia inter unam, vel alteram speciem devolutions; Et prefertim circa melioramentorum reflectionem; Et de remedio, vel actionibus que

quae Domino competente ad rem devolutam ven-
dicandam an. 37. ad 52.

IV.

De iuribus, & emolumenis, ac respectivo oneribus
quaem emphyteutae, vel Domino competant; Et
prefertim de canonis, seu responsionis diminu-
tione, vel augmento, & de laudemis, & quin-
denniis, a liiisque ad materiam pertinentibus an.
51. ad finem.

SUMMARIUM.

I.

1. De quibus concessionum speciebus in presenti agatur.
2. De iure laudemis, & prelatiis Domini in emphyteusi, ac prohibitione alienationis.
3. Emphyteuta Ecclesiastica intelligitur pro hereditibus sanguinis, & ad tertiam generationem, sed laicalis pacti, & prouidentie omnibus hereditibus sanguinis conve-
nit.
4. De caducitate ob non solutum canonem.
5. Hec omnia ceant in locatione perpetua, vel in censu, &
quid per his contractus translatum confeatur.
6. Quando fit emphyteuta, vel locatio, seu censuatio, & quo-
modo ad id dignoscendum proceas debent.
7. Talis dicitur contractus quem contrahentes appellant,
8. Ex quantitate canonis, vel responsionis arguitur natura
contractus.
9. De aliis modis distinguendis unum contractum ab altero,
& de argumentis pro una, vel altera specie.
10. In item attenditur consuetudo loci, vel consuetudo parti-
cularis domini.
11. Ista argumenta inducent presumptionem juris non autem
de jure, & necessariam.
12. Potest esse locatio, vel censuatio cum pactis, restrictiones
emphyteuticas, & contra emphyteusum cum liberta-
te locationis, vel censu.
13. De diversis speciebus emphyteusi, aliorumque contra-
ctuum.

II.

14. De similitudine inter emphyteusum, & feudum.
15. De modo, seu ordine succedendi in emphyteusi.
16. Quid operetur specialis qualitas emphyteistica in ordine
succedendi.

17. Proximitas regulatur a persona ultimi morientis.

18. In emphyteysi non datur representatione.

19. Linea semel admissa tempore durat, & alias excludit.

20. Quodlibet in ea linea terminus concessio, que datur in per-
sona de aliis, an iuste admittantur, vel potius

personis, que superant de prima linea debeant ren-
deratio.

21. An successio dependentia ex pluribus concessoribus sit in
stirps, vel in capita.

22. Monasterium non succeedsit in emphyteusi.

23. Quando concubans summa cum masculis.

24. An persona acquiruntur, vel generantur venias in numero
generationum.

25. An illegitimi succedant, & quid de legitimatis.

26. Quid regurgit in emphyteusi mixta.

27. An, & quando primus acquires prejudicet successori-
bus.

28. Quando dicitur acquistio ex causa onerosa.

29. Concessio pacti, & prouidentia ex conservanda, vel ex
indulis aliebti est impropriata cum facultate dispo-
nendi.

30. De renovatione debita possessori, vel heredi ultimi inven-
tisti.

31. Quis dicitur proximior, & qualis ordo attendendus.

32. Que actio, vel remedium competit pro ista renovatio-
ne.

33. Intra quantum tempus peti debet, vel comparet.

34. De renovatione necessaria, ut dominus non possit profer-
re time ex confusione, vel privilegio.

35. De eodem ex causa melioramentorum.

36. De aliis specie renovationis petende, investitura adhuc
durapie.

III.

37. De caducitate ob non solutum canonem.
38. De causis excusantibus, & de purgatione morte.
39. De diffinitione inter devolutionem culpam, & non cul-
pam circa reflectionem melioramentorum, & de hac
materia.
40. Quemam sit questione: cadere solita inter dominum rem
rendicantem & possessorum.
41. In possessoris quis obtinere debet.
42. Quod ad effectum devolutionis requiratur invenititura, &
non admittantur aliae species probationis.
43. De probacione domini ad alios effectus.
44. Quando presumantur pauca generationes.
45. De probacione mortis.
46. Et de probacione confirmum, vel identitatis.
47. Quomodo probetur ait sit emphyteusi, vel locatio, seu cen-
sus.
48. Qualem sit alienatio prohibita.
49. De concursu inter credidores cum affensi domini, & sine.
50. A fendo ad emphyteusum licet arguere.
51. De incapacitate manus mortis.

IV.

52. Qui sunt fructus pertinentes ad emphyteusam.
53. Quid ad emolumenit sodinarum, & effusionum.
54. De oneribus speciebus ad emphyteusam, vel ad domi-
num,
55. De loco in quo solus debet responso.
56. An detur canonis argumentum, vel diminutio obsecundi-
atitem, vel sterilitatem.
57. Sires pereat in toro, vel in parte, an ceset obligatio em-
phyteute.
58. De laudemis, & que quantitate.
59. An debetur sucessionem in emphyteusi hereditaria.
60. De quidem.
61. De quidem.
62. An debetur quidemnum ab initio manu mortue con-
cessio facta sit.
63. De prescriptione, vel presumppta probacione libertatis.
64. De aliis ad materiam.

I.

65. De emphyteusi, perpetua locationis, & censuationis, seu li-
velli, differentiis; Et quando unam, vel alteram spe-
ciei concessio importet; Ac de effectibus exinde resultan-
tibus.

Cholasticis etymologia vocabulorum, vel contractum
originis, sive introductionis, similesque foro patrum
congruas reservando questiones; Ubi non omnino bonorum de uno in alterum translatio fiat, ut in emptione,
& venditione, ac donatione, seu legato, aliquis similibus fe-
quit, sed dimissus concessio fit, ut eorumdem bonorum pars
concessio nati fiat, altera vero concedent remaneat
sub divisorum contractuum speciebus, id sequi solet; Qua-
rum una est, que feudi nomen fortin, caue propriam,
ad divisorum habet sedem; Altera, que sub emphyteusi no-
mine explicatur; Tertia sub nomine perpetua locationis; Et
quarta sub censu, vel censu, seu levelli; Atque
de his tribus in presenti agitur.

Notabilis vero inter unam, & alteram speciem differen-
tia, ideoque super una, vel altera dignoscenda specie
frequenter, etorsus questiones audit; Emphyteusi namque,
de regulari natura, ubi lex conventionis, vel consuetudo
aliter non suadet, feudorum ad instar, maiorem redolu-
tum, ut alienandi prohibitionem habeat, absque dicti
Domini consenti, cuius præstatio ionis laudemis inest;
Ac etiam eidem directo Domino lex prælationem in em-
ptione concedit; Atque ubi Ecclesiastica est, nisi pariter
conventionis lex, vel consuetudo regula inducat limitatio-
nem, folis masculis congruit, qui sanguinis sunt heredes, ter-
tiumque non egreditur genus. Laicalis vero, regulariter for-
man paci, & providentia habet, ut extraneis non congruat,
universem tam licet aliebti masculinam tantum, aliebti
vero pro diversis moribus utriusque sexus delendentur
completatur.

Morta item solvendi canones in Ecclesiasticis per bien-
ium, in laicalibus autem per triennium, sive dominii nego-
tium, vel deterioratio bonorum, caducitatem, seu devolutio-
nem inducent.

Omnia haec in perpetua locatione, vel in censuali, seu li-
vella.

vellaria concessione cessant, ut iis exceptis, que concedenti referuntur sint, quamvis successorum, vel temporis limitationem habeant (cum in expressis nulla speciem differentiatione sit) **Omnia in cessionarium translati censeantur, alienandi prob. bitione, laudem solutio, ac praleatione, aliquo juribus, & servitibus, qui in emphyteusi dantur non admissis, nimirumque propterea tam concedentis, quam concessionari intereant, aut unam, vel alteram concessio sedoleat speciem.**

Facti vero potius, quam juris est quodlibet, certam proximam, ac uniformem non admittens regulam, sed ex singularibus casuum circumstantiis decindenda, quando unam, vel alteram speciem concessio faciat, consuecum pragmatique cum errore damnando, cum generalitatibus, vel cum diversorum casuum decisionibus, ac responsionibus procedendi juxta generaticam voluntatis quantum naturam; Illeque genetica, que desuper habentur regulae, vel proportiones, pro illo iudicium, vel conculnentur summe, quod in obscuris oportunitum est, attendendis sunt, quando casus circumstantie, illud sufficiens non praestat.

Illi autem primus argumentum spectandum est, quod ex verborum literali, vel grammatical significacione refusat; Talis enim census est contractus, quem contrafuentes appellant.

Alterum quoque praefat efficax argumentum, canonis, vel responsionis quanitatis; Ubi etenim ea modica est, Domini recognitioni referitibus, emphyteusi censenda est, ubi non habeat, ut emphyteusi a civili Romanorum Iure maneat, eique cognita sit, feundum verò ignotum, Longobardorum, seu Germanorum habens in I alia introductionem; Magna ramen similitudo dignoscitur, id est que generalis argumentum ab uno ad alterum facultas inter regula, cuius limitatio ex contraria utriusque juris dispositione non habetur. B

In merito hereditaria igitur, Idem est succendi ordo, quem in liberis, ac indifferentibus bonis eadem lex civili statuit; Solo Fisco successorio, non autem penalē excepto.

In oppositum vero, in ea, que paci, & providentia sit, ad solos legitimos fanguinis heredes restricta est successio, cum proximitatis ordine, quando primogenitura, vel majoratum, vel primogenitorum regulis, idem gradulis, tenementis ordo interret, ut priorē occupet locum linea, cuius præminentia omnes alias vincat; Secundum in linea gradus; Terterum in gradu sexus; Et quartum in sexu etatis; Id autem emphyteusi peculiare non est, minime ab eius natura pender, cum ipsius primogeniti, vel majoratus qualitas generice in quacunque bonorum specie id statuat.

Neglecta devolutionis conventione, ob non solitos canones, Alienationis neglecta prohibito; Laudem illius omnia conventione; **Omnium exaratorum etiam heredum, comprehensionis; Claustris, ad habendum, aliquaque similia, locationem potius, quam emphyteusi, cui non congruant, argueret, quandoque judicatum est.**

Pro uno item, vel altera specie metienda, universalis loci confundito, five ejusdem Domini, & concedentis particularis eius, aliorumque adjacentium bonorum concessions, aliaeve similes attendi solet circumstantie.

Omnia vero hec, eorumque singula, presumptam non autem veram inducent probationem; Ipse etenim verba, prologendum promissa sunt, argue pro synominiis reputantur, id estque alia in contrarium, non urgentibus attenduntur, scus vero ubi alia urgeant.

Idemque de responsum magna quantitate, ceterisque infinitus argumentis dicendum est, quoiam ut pro consuetudine omnium conjecturalium natura habetur, non omnium argumentorum, ac presumptionum in omnibus casibus eadem est operatio, sed pro numero, diversaque qualitate, locorum, personarum, honorum, & temporum. A

Juris presumptionem, contraria probatione presumptiva etiam edibilibus contineat enunciati hujusmodi contradictionibus effectus, diversaque natura; Quamvis etenim perpetua locatio, vel census, alienandi facultatem oblique Domini affert, ac laudem solutio importet, atque caducitati ob non solutam pensionem non subiectat, nisi positivo dole vir in præceptu accepit, ut ex parte veritate, non admittatur, vel gradu remotor ex hac legis fictione, proximior equalis est, id estque naturalis & vera, non autem ficta proximitas attendenda est. C

Bene tamen in emphyteusi, idem intrat linearum ordo, in fideicommissis, ac majoribus recipiunt, ut semel integrata linea perseveret, neque alia subdivisiō, vel praepostere vocata, intrat, donec illa duret. D

Quæsiōne cedente, ubi ad certas generationes concessio restrictionem habeat, cum ea ramen, ficta sine implicata datione, quam necessaria, vel æquitativa renovatio inducit, an potius proximiō linea prius admisit in investiture non comprehensa, renovatio debita sit, vel potius persona comprehendens de diversa, seu exclusa linea successione obtinetur; Hunc autem magis communis Juristarum sensus affertur; Alteri vero assit magis ratio, id estque cogitandum referatur. E

Pluribus vero lineis ab initio constitutis, quarum stipites diversi concessionarii statuti sunt, sive pro quibus unus acquisitionem fecerit, quæsiōne concursus intrat, an insuper, vel in capite effe debet; Idque certam non habet regulam, sed à singulari facti qualitate decisionem expectat. F

Quamvis autem in fideicommissaris, indifferentibus bonorum successoriis, Monasteriorum quod capacitatem in communia habeat, ex Religiosis profecta persona istius iuris durante obtinere non prohibeat, in emphyteusi tamen, illa opinio, qui in Romana praefectione Curia magis recepta est, i contra dictoribus non immunit, hanc Monasterii successione in emphyteusi non admittit, G

Fœminarum capacitate data, carum idem prepostus intrare videtur ordo, qui in agnasti fideicommissis habebit, ubi lex investiture, vel linearum distinctio, sive illa interpretatione, quam observantia inducit, aliter non suadeat. H

Ad certas generationes concessione restricta, ut in Ecclesiastica præfectum emphyteusi juris regula, frequens confuctudo docet, ut tertium non egreditur genus, non levius inter Juristas quæsiō est, super generationes enumerandas modo, an feliciter ipsi acquirentis, ac respeditè generantis persona, in eis computandis sit, ut propterea, filii, ac nepotibus tantum congruat, prænepotes autem, ex quartâ potius generatione descendunt, vel potius et converto, ut generationis non computata persona, primam filii, secundam nepotes, & tertiam prænepotes constituant generationem.

Quamvis autem opinionum nō modica habeatur sciuria, ita quæ posterior pars majorem humanæ rationis, vel discursus habet assistentiam, cum nemo se ipsum generet, id est de passis potius, quam de activis generationibus concessio intelligenda sit; Contrarium tamen ex magis communis, magisque receptione Juristarum sensu, forensis praxis receperit, ut generantis persona quoique comprehensa sit, id estque non deus ultra nepotes extensio; Potiusnam vero ubi perfonant accedit enumeratio, quia pro se, filii, ac nepotibus, concessio facta; Facti vero ac voluntatis potius quam iuris quoque est, certam non habens regulam uniformem, sed ex facti singularibus circumstantiis decindenda, eis quæ censibus, premis locis est regula; Si enim ultiorum personarum enumeratio, seu verborum ampliatio, aut loci universalis, vel domini particulatis confutetur alteri suadeat, istud factum potius attendendum est. I

Illegitimum successio, pro regula, in paci, & providentia, vel mixta emphyteusi, non datur, ubi naturalium macula ablutio sit; Ubi vero prærogativa, sive per rescriptum ablutio accedit, in profana admittitur, non autem in Ecclesiastica, ob verisimilitudinem deficientem Ecclesiæ voluntate nisi legitimatio ampliatio, cum potestate conjuncta, aliter suadeat, illa vero que per subsequens matrimonium sequatur, sufficit. L

Inter illam paci, & providentia, & mixtam, alia in premium differentia non dignoscitur, nisi quod in prima, una generaliter in quacumque prælatione statuta est, ut absque Domini præjudicio, pro codem pretio, eidemque legibus, conditionibus, quæ ab extraneo circa fraudem, & confusionem inveniatur, & non alias prælatio competat; Nisi eadem confutetur, seu legis, aut induci necessitas certam agnitaribilem tam in laudem, quam in canone præscripta fieri taxam. V

Eandem renovandi necessitatem in Domino pro se retinere volent, notabilium melioramentorum quedam æquitativa ratio, quoque inducit, quia rem sterilem cum nobilium sumptu, a labore abique competenti recompensare, item prius concessionarius efficerit; Idque patet certam non habet regulam, cum à facti circumstantiis, prælato vero à locorum moribus, vel Tribunalium stylis decisionem expedit. X

Alteri est renovatis species, que concessionis finem non supponit, novumque ius non tribuit, sed adhuc durante investiture, promeliore dominii probatione, sive pro laudem, vel alterius recognitionis emolumento, singulis quibusque statutis temporibus pro diversis locorum moribus petenda est, illius renovationis ad instar, que in feude investiture durante à quolibet novo successore intra annum, & diem petenda est. Y

a De his omnibus, hoc tit. dis. 30, 31, 33, & 34. b Tit. de feud. dis. 52, & dis. 12 hoc tit. c dis. 17, 47, & 52. boc tit. d dis. 11, 32, & 33. hoc tit. e dis. 4, 1 dis. 17,

g dis. 27, & 67. h dis. 9, 11, & 18. i dis. 14, & seqq. & 67. hoc tit. l dis. 57. m dis. 9, 9 hoc tit. & tit. de feud. dis. 21, 36, 107. o alibi, n dis. 10, 18, 32, & 70. o locis supra citatis. p dis. 1, 19, & seqq. q dis. 62, & seqq.

i ibidem. l dis. 4, 53, & 62. i dis. 5, & seqq. r dis. 6, u dis. 5, 12, 22, 52, & 63. x dis. 7.

III.

De accidentalibus devolutionibus, vel caducitaribus, alias quam per investiture, vel generis finem; Et de differentia inter unam & alteram peciem devolutionis; Et preferentia circa melioramentorum reflectionem; Et de remediosis,

*vel actionibus, que Domino competant ad rem devolutam
vendicandam.*

Investitura adhuc durante, plures dantur accidentalis deviationis species, sub caducitatibus nomine, seu vocabulo ad vera devolutions causulis differentiam explicitari solles; Earumque uia frequentior est, que ex canonicis, vel resolutionibus per biennium in Ecclesia, & per triennium in privato, foliationis defectu refusat, nisi lex investituram, vel confutatio alium praegat terminum; ejus lapsum cumdatur operatus effectum. A

Rara vero hujus devolutions, vel caducitatis est praxis; Vel quia pauperitas, vel absentia, seu carcerationis, aut alterius impedimenti, seu non perceptionis fructuum, de facili admittatur excusat; Vel quia canonica equitas, oblique recepta, celerem admittat purgationem, que pro locorum motibus, vel Tribunalium stylis diversarum habet praxim, ubi praefertur iuris dispositioni speciale caducitatis, vel resolutionis pactum adserat; Ideoque certam ac uniformem id non recipit regulam, alia majori aequitate, vel probabilitate pro locorum, vel personarum qualitate istam aquitatem sustinet.

Altera accidentalis deviationis, vel caducitatis species est, que ab alienatione irquisito Domino facta refusat;

Sive ob dominii negationem, vel notabilis ingratitudinem, sive praefertur grauitat sit concessio; Vel ob notabilem culposam deteriorationem; Adhuc tamen hujusmodi deviationis rara est praxis, ob facilem excusationem ab ea positiva maliitia, vel dolio, qui ad hunc poneat desideratum effectum, id est pariter id certam non habet regulam, sed ad causum circumstantias, potissimum vero illosorum diversarum moribus diversam decisionem expectat.

Intra unam verò non culposa, sed causalis deviationis specimen, que à temporis, vel generis fine refusat; Et altera culposa, que à praemissis manuteneretur, sed debitis; ea preferenti notabilitate dignoscenda, ut superius infinitum est, certi defuper non habetur statuta regula upotè in ambiq[ue], vel in certa voluntatis questione, id est pro singulorum casuum qualitate, major, vel minor argumentorum numerus, & efficacia desideratur; Ubi praefertur notabilis accedit temporis antiquitas, que difficit in reddit probationis, id est quo minus contenta est; Confusa defuper carent plurius argumentorum unione cum regula, ut singula quae non profuit, unita juvent. H

Scriptura accedente, quae concessionis restrictionem ad certum probet genus, cuius expiratio sub questione cadat, eaque per illum, qui ad deviationem agit, concidenter est, ut nulla concedatur melioramentorum refectio, que in altera non culposa deviatione datur, nisi lex investitura hanc melioramentorum quoque detractione prohibeat; Ita quae prohibitione accedente, adhuc ea, non scripta equitas, que lo cipitationem de alieno prohibet, Judicis officio adiunxit aperte, pro aliqua refectione, in toto, vel in parte illorum melioramentorum valde notabilium, qua probabilitate sub conventione non venerint, prudenti Judicis arbitrio decisione remissa, pro facti qualitate, & circumstantias regulando, pro majori praefertur, vel minori meliorantis utilitate, quam ex emphyteutica perceperit, & an gratuita, seu beneficia sua modica recognitione, concessio fit, vel onerosa, & fructibus correspiciens, id est certam pariter non habet regulam, sed pro casuum qualitate, & circumstantia arbitrio est regulum. D

Una, vel altera deviationis specie ad Dominum prætensa, per emphyteutam vel ejus successorem denegata, due cadere solent questionum species; Una felicit ordinis, vel judicij praefertur privilegium possessori. Et altera meritorum, quae in plures subtilitatem species; Unare felicit, que ipsius dominij probacionem in genere, vel insufficiencia recipit, quia possessor liberari rem esse contendat, aliorum quae dominium, vel emphyteutam servitatem negat; Alteram identitatis, vel finium, seu quantitatis; Et alteram, utraque probacione posita, adhuc non facti deviationis, vel caducitatis casus, quia superius prius contractus natura, vel qualitate sit contendo.

In prima ordinis, vel iudicij questione, à claro, vel reflexive dubio deviationis causa, decisio pendit; Ubi etenim omnino clarus, certusque sit deviationis casus, tunc 49 42 Dominum, summarium, ac privilegatum adipiscere possessorum, quod associationis dicunt, quandoque vero pro diverso Tribunalium styllo, etiam illud retinende, quod mandatorum appellatur, competit, quia quod illa directe dominii possesso, quam Dominus temper habuit, utilem etiam possessionem ad te attrahat, tanquam ex deficiente causa, ob quam in alterum translata est; Ubi vero id aliquantum habeat dubitandi rationem, qualis qualis illa sit, emphyteute, vel ejus successoris assit regula, ut si in illo adipiscenda, quod successor non possident competit, si in illo retinenda, quod per eum aedeps possesso patet; Eius postea conditio sit, donec in petitorum iudicio, deviationis punctus per rem dicat, vel res confirmationem accipiat. E

In altera vero meritorum questione, ejus prima species, que substantiam percunt, facti potius, quam juris questione 50 improprium per hypothecam quoque complectatur, creditur, cum concursus producit questiones eodem modo decidendas, quod in ipsa feodal materia adverterit. O

Multaque item similia in ea fide recensita, hinc quoque communis sine ex tam infinito generico argumento, quod 51 a feudo ad emphyteum & contra procedit ubi diversa legis dispositio & diversa ratio limitationem non fuerat.

Permissa etiam alienatione, vel transmutatione, sive ubi ejus pro-

emphyteuta pretendere solet, id est certam non habet regulam, sed à facti qualitate decisionem expectat; Ea genericam digniter adhiberi solita distinctione, ut totius rei peremptio, 52 laudem efficiunt, in merito hereditaria concessione prohibiti adjecta sit; Adhuc transitus ad mortuum manum prohibiti potest; Et defuper distinctione cadente inter illam mortuæ manus prohibitionem, que ex sola legi dispositione resultat; Et alteram, que ex illa hominis, vel investitura; Ut priori casu, omnimoda non adsit obtinendi capacitas, que retentionem percunt, solumque ut jus Domino competit cogere ad ponendum extra manum mortuum, precium extinde obtinendo; In altera vero hominis prohibitionem, omnimoda adscit capacitas, ut neque illa facultas transcedenti ad non mortuam manum competit; Priori tamen causa Judicis exequitativo arbitrio, vel officio non excluso, ut pro moderna quidem in praxi, & introductio ita illi remaneat laudem in prædicto consilium, quod hujus prohibitio- nis causa est. P.

- A. dif. 46. & alibi.
- B. disto dif. 46. & 26. C. 65. 41. & 42. & 79.
- C. dif. 33. & 36. D. dif. 21. 31. 48. 71. & 72.
- E. dif. 7. 59. 61. & 67. F. dif. 37. & 74.
- G. dif. dif. 37. & 74. H. ibid. I. dif. 6. 73.
- L. dif. 56. M. supra. n. 6. & seq. N. de feud. dif. 6. 61. & 110. O. dif. 44. & 45. hoc it. O. dif. 58.
- P. dif. 27. 28. 48. 59. & 50.

IV.

De juribus, & emolumentis, ac respectivis oneribus, que emphyteuti, vel domino competant; Et praefertur de canonis, seu responsionis diminutione, vel augmento, & de laudem, & quidem, alijs ad materiam pertinentibus.

Eadem que in feudali materia, atque in altera servitutum, vel usfructus emolumentorum, ac onerum questiones cadunt, in ita quoque emphyteutica habentur; Quamvis etenim super illis fructibus, qui veram fructuum specimen eis naturam habent, quia nempe salva, & integra remanente rei substantia, vel causa productiva, in singulis annos, aliae tempora habeant renascientiam, emphyteute favore generalis regula afficit, ut ad ipsum quidquid sub fructuum, & preventuum nomine venit, pertinet.

In ea tamen emolumentorum specie, quæcoad, id est, quæ præmisit veram non habeat fructuum naturam, sed in ipsa rei substantia, vel proprietate consistant, ut in fodinum ac mineralium ac etiam manufactorum lapidum aliorumque rerum, ac thesaurorum effossionibus contingit; Adhuc tamen magis recepta Interpunctum sententia emphyteute ista defert emolumenta, quæ valua superficie, vel proprietatis natura non immutata, vel cum refectione ejus quod Dominum interessit, obtine potest. Q

Onerum autem e converso supportatio, ad ipsum quoque emphyteutam pertinet, ut secundum naturæ regulas, illam sequantur commoda quem incommodo sequuntur; Idemque in refectionibus, ac alisis, que proprietatis conservacionem non concernant; cum aliqua potius melioratione, quam ipsum emphyteus vocabulum denotat, ea excrecentium, seu notabilium meliorationum post devolutionis casum ratione habita, quæ superius infinitum est. R

Super canonis, vel conventus responsionis solutione, que emphyteute incumbit, questiones cadunt, super modo vendi, ac feliciter in ipso emphyteutico fundo, si in fructuum quota responsio conficit, solvere sufficiat, vel ad domini dominum asportari debet; Investiture autem lex questionis primus Judex ac decisor est, et vero cessante, illam decidi, vel particularis, vel generalis regionis conueniuntur, hisque censibantur in fundo præfere sufficiat.

Rerum status accidentalis immutatio, que ob insolitam fecunditatem, vel sterilitatem, aliave accidentia, fructuum notabiliter in majus, vel in minus alterationem producat, canonis augmenti ex parte Domini, vel diminutionis ex parte emphyteute, questiones patit; Utique autem Iuris regularis restitut, ut nempe quilibet sua fonte contentus esse debet, ejusque bonum, vel malum sortiri eventum, ubi adeo magnum non resulter dampnum, ut nimiam infinitum producere que iniquitatem redoleat, pro facti qualitate, & circumstantias, vel pro confutudine. S